1

证券代码：002689   证券简称：远大智能   公告编号：2019-016

沈阳远大智能工业集团股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

沈阳远大智能工业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 2 月 27

日召开的第三届董事会第十五次（临时）会议及第三届监事会第十五次（临时）

会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，现将

相关情况公告如下：

一、追溯调整的原因说明

2018 年 11 月 19 日，公司召开了第三届董事会第十三次（临时）次会议和

第三届监事会第十三次（临时）会议，审议通过了《关于收购朝阳远大新能源有

限公司 100%股权的议案》，公司以现金支付方式收购沈阳远大科技电工有限公

司（以下简称“科技电工”）持有的朝阳远大新能源有限公司（以下简称“朝阳新能

源”或“目标公司”）100%股权，收购价款为 6,649.07 万元。

本次收购完成后，公司持有朝阳新能源 100%股权，朝阳新能源成为公司

的全资子公司，公司合并报表范围发生变化。由于朝阳新能源和公司合并前后的

实际控制人均为康宝华先生且该控制并非暂时性的。因此，公司收购朝阳新能源

的 100%股权为同一控制下的企业合并。

有此鉴于，公司需按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整 2018 年度

财务报表期初数据及上年同期相关财务报表数据。根据《企业会计准则第 20 号

——企业合并》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》等相关规定，同一

控制下的企业合并，合并方在合并中取得的净资产的账面价值与支付的合并对价

账面价值（或发行股份面值总额）的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲

减的，调整留存收益。在合并当期编制合并财务报表时，应当对报表的期初数进

行调整，同时应当对比较报表的有关项目进行调整。在编制比较报表时，应将被

合并方的有关资产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在比较报表中调整所

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2

有者权益项下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。对于被合并方在企业合并前

实现的留存收益（盈余公积和未分配利润之和）中归属于合并方的部分，自资本

公积转入留存收益。

二、追溯调整情况

按照上述规定，公司对 2018 年度财务报表期初及上年同期相关数据进行了

追溯调整，具体调整情况如下：

1、追溯调整对合并资产负债表期初数的影响

单位：元

影响项目
2018 年期初数

（调整后）

2018 年期初数

（调整前）
影响金额

流动资产：

货币资金 358,708,184.06 356,747,664.86 1,960,519.20

结算备付金

拆出资金

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

衍生金融资产

应收票据及应收账款 836,153,949.49 830,447,164.49 5,706,785.00

其中：应收票据 12,808,369.51 12,808,369.51 -

应收账款 823,345,579.98 817,638,794.98 5,706,785.00

预付款项 14,543,320.99 12,966,378.24 1,576,942.75

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 132,253,907.58 50,763,781.18 81,490,126.40

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 344,106,077.63 326,647,917.30 17,458,160.33

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产

其他流动资产 3,917,491.77 1,754,333.92 2,163,157.85

流动资产合计 1,689,682,931.52 1,579,327,239.99 110,355,691.53

非流动资产：

发放贷款和垫款

可供出售金融资产

持有至到期投资

长期应收款

3

长期股权投资

投资性房地产 74,022,253.78 74,022,253.78 -

固定资产 508,198,600.06 498,367,590.15 9,831,009.91

在建工程 17,421,901.29 17,421,901.29 -

生产性生物资产

油气资产

无形资产 276,131,436.64 276,131,436.64 -

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 69,492,264.21 68,860,822.96 631,441.25

其他非流动资产 4,802,107.64 4,802,107.64 -

非流动资产合计 950,068,563.62 939,606,112.46 10,462,451.16

资产总计 2,639,751,495.14 2,518,933,352.45 120,818,142.69

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

吸收存款及同业存放

拆入资金

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

衍生金融负债

应付票据及应付账款 743,110,751.77 713,494,416.21 29,616,335.56

预收款项 157,735,430.86 132,239,918.03 25,495,512.83

卖出回购金融资产款

应付手续费及佣金

应付职工薪酬 4,182,443.74 4,182,443.74 -

应交税费 12,509,660.41 12,507,154.51 2,505.90

其他应付 25,427,859.06 23,334,087.61 2,093,771.45

其中：应付利息

应付股利

应付分保账款

保险合同准备金

代理买卖证券款

代理承销证券款

持有待售负债

一年内到期的非流动

负债

其他流动负债 1,480,449.32 1,480,449.32 -

流动负债合计 944,446,595.16 887,238,469.42 57,208,125.74

非流动负债：

长期借款

4

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债 4,110,293.81 4,110,293.81 -

递延收益 173,082,508.94 161,888,038.94 11,194,470.00

递延所得税负债 28,817.94 28,817.94 -

其他非流动负债

非流动负债合计 177,221,620.69 166,027,150.69 11,194,470.00

负债合计 1,121,668,215.85 1,053,265,620.11 68,402,595.74

所有者权益：

股本 948,464,296.00 948,464,296.00 -

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 185,476,830.86 118,476,830.86 67,000,000.00

减：库存股

其他综合收益 881,452.18 881,452.18 -

专项储备 1,454,044.86 1,454,044.86 -

盈余公积 76,836,166.59 76,836,166.59 -

一般风险准备

未分配利润 308,399,674.24 322,984,127.29 -14,584,453.05

归属于母公司所有者权益

合计
1,521,512,464.73 1,469,096,917.78 52,415,546.95

少数股东权益 -3,429,185.44 -3,429,185.44 -

所有者权益合计 1,518,083,279.29 1,465,667,732.34 52,415,546.95

负债和所有者权益总计 2,639,751,495.14 2,518,933,352.45 120,818,142.69

2、追溯调整对合并利润表上年同期数据的影响

单位：元

影响项目
2017 年度

（调整后）

2017 年度

（调整前）
影响金额

一、营业总收入 1,179,314,586.23 1,179,314,586.23 -

其中：营业收入 1,179,314,586.23 1,179,314,586.23 -

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 1,160,062,794.82 1,154,224,526.27 5,838,268.55

其中：营业成本 780,901,805.01 780,901,805.01 -

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

5

赔付支出净额

提取保险合同准备

金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 19,268,590.39 18,861,902.34 406,688.05

销售费用 176,155,648.48 175,236,521.40 919,127.08

管理费用 85,183,490.73 82,226,523.98 2,956,966.75

研发费用 41,965,438.22 41,965,438.22 -

财务费用 3,324,432.34 3,329,455.67 -5,023.33

其中：利息费用

利息收入 3,114,002.32 3,106,649.99 7,352.33

资产减值损失 53,263,389.65 51,702,879.65 1,560,510.00

加：其他收益 16,377,070.76 14,777,860.76 1,599,210.00

投资收益（损失以“－”

号填列）
827,700.14 827,700.14 -

其中：对联营企业和

合营企业的投资收益

公允价值变动收益

（损失以“－”号填列）

汇兑收益（损失以“-”

号填列）

资产处置收益（损失

以“-”号填列）
155,326.81 155,326.81 -

三、营业利润（亏损以“－”号填

列）
36,611,889.12 40,850,947.67 -4,239,058.55

加：营业外收入 1,855,100.21 1,840,685.11 14,415.10

减：营业外支出 475,853.65 316,428.50 159,425.15

四、利润总额（亏损总额以“－”

号填列）
37,991,135.68 42,375,204.28 -4,384,068.60

减：所得税费用 5,746,090.80 6,377,532.05 -631,441.25

五、净利润（净亏损以“－”号填

列）
32,245,044.88 35,997,672.23 -3,752,627.35

（一）持续经营净利润（净

亏损以“－”号填列）
32,074,816.37 35,827,443.72 -3,752,627.35

（二）终止经营净利润（净

亏损以“－”号填列）
170,228.51 170,228.51 -

归属于母公司所有者的净

利润
31,982,743.13 35,735,370.48 -3,752,627.35

少数股东损益 262,301.75 262,301.75 -

六、其他综合收益的税后净额 407,797.61 407,797.61 -

归属母公司所有者的其他综

合收益的税后净额
465,441.80 465,441.80 -

6

（一）不能重分类进损益

的其他综合收益

1.重新计量设定受

益计划变动额

2.权益法下不能转

损益的其他综合收益

（二）将重分类进损益的

其他综合收益
465,441.80 465,441.80 -

1.权益法下可转损

益的其他综合收益

2.可供出售金融资

产公允价值变动损益

3.持有至到期投资

重分类为可供出售金融资产损

益

4.现金流量套期损

益的有效部分

5.外币财务报表折

算差额
465,441.80 465,441.80 -

6.其他

归属于少数股东的其他综合

收益的税后净额
-57,644.19 -57,644.19 -

七、综合收益总额 32,652,842.49 36,405,469.84 -3,752,627.35

归属于母公司所有者的综

合收益总额
32,448,184.93 36,200,812.28 -3,752,627.35

归属于少数股东的综合收

益总额
204,657.56 204,657.56 -

八、每股收益：

（一）基本每股收益 0.03 0.04 -0.01

（二）稀释每股收益 0.03 0.04 -0.01

3、追溯调整对合并现金流量表上年同期数据的影响

单位：元

影响项目
 2017 年度

（调整后）

 2017 年度

（调整前）
影响金额

一、经营活动产生的现金流量：

  销售商品、提供劳务收到的现

金
1,145,866,574.13 1,136,892,215.18 8,974,358.95

  客户存款和同业存放款项净

增加额

  向中央银行借款净增加额

  向其他金融机构拆入资金净

增加额

7

  收到原保险合同保费取得的

现金

  收到再保险业务现金净额

  保户储金及投资款净增加额

  处置以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产净增

加额

  收取利息、手续费及佣金的现

金

  拆入资金净增加额

  回购业务资金净增加额

  收到的税费返还 884,630.82 884,630.82 -

  收到其他与经营活动有关的

现金
98,037,849.02 94,054,468.77 3,983,380.25

经营活动现金流入小计 1,244,789,053.97 1,231,831,314.77 12,957,739.20

  购买商品、接受劳务支付的现

金
787,289,935.93 785,005,970.23 2,283,965.70

  客户贷款及垫款净增加额

  存放中央银行和同业款项净

增加额

  支付原保险合同赔付款项的

现金

  支付利息、手续费及佣金的现

金

  支付保单红利的现金

  支付给职工以及为职工支付

的现金
191,397,441.50 191,397,441.50 -

  支付的各项税费 67,758,158.67 67,323,847.15 434,311.52

  支付其他与经营活动有关的

现金
232,371,126.56 222,116,864.64 10,254,261.92

经营活动现金流出小计 1,278,816,662.66 1,265,844,123.52 12,972,539.14

经营活动产生的现金流量净额 -34,027,608.69 -34,012,808.75 -14,799.94

二、投资活动产生的现金流量：

  收回投资收到的现金

  取得投资收益收到的现金

  处置固定资产、无形资产和其

他长期资产收回的现金净额
97,324.00 97,324.00 -

  处置子公司及其他营业单位

收到的现金净额

  收到其他与投资活动有关的

现金

投资活动现金流入小计 97,324.00 97,324.00 -

  购建固定资产、无形资产和其 5,759,661.83 5,759,661.83 -

8

他长期资产支付的现金

  投资支付的现金

  质押贷款净增加额

  取得子公司及其他营业单位

支付的现金净额

  支付其他与投资活动有关的

现金

投资活动现金流出小计 5,759,661.83 5,759,661.83 -

投资活动产生的现金流量净额 -5,662,337.83 -5,662,337.83 -

三、筹资活动产生的现金流量：

  吸收投资收到的现金

  其中：子公司吸收少数股东投

资收到的现金

  取得借款收到的现金

  发行债券收到的现金

  收到其他与筹资活动有关的

现金
28,120,082.32 28,120,082.32 -

筹资活动现金流入小计 28,120,082.32 28,120,082.32 -

  偿还债务支付的现金

  分配股利、利润或偿付利息支

付的现金

  其中：子公司支付给少数股东

的股利、利润

  支付其他与筹资活动有关的

现金
27,652,571.44 27,652,571.44 -

筹资活动现金流出小计 27,652,571.44 27,652,571.44 -

筹资活动产生的现金流量净额 467,510.88 467,510.88 -

四、汇率变动对现金及现金等价物

的影响
-1,073,244.40 -1,073,244.40 -

五、现金及现金等价物净增加额 -40,295,680.04 -40,280,880.10 -14,799.94

  加：期初现金及现金等价物余

额
382,598,956.16 382,566,427.00 32,529.16

六、期末现金及现金等价物余额 342,303,276.12 342,285,546.90 17,729.22

三、董事会关于追溯调整财务数据的意见

董事会认为：公司本次对同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表

数据符合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及会计政策的相关

规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成

果，更具可比性，同意本次追溯调整财务数据。

四、监事会关于追溯调整财务数据的意见

9

监事会认为：公司本次对同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表

数据依据充分，符合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及会计

政策的规定，审批决策程序相关法律法规。追溯调整后的财务数据客观、真实地

反映了公司的财务状况，同意本次追溯调整财务报表数据。

五、独立董事关于追溯调整财务数据的独立意见

公司独立董事发表独立意见如下：公司本次对同一控制下企业合并追溯调

整前期有关财务报表数据符合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释

以及会计政策的相关规定，审议程序符合相关法律法规和《公司章程》等规定。

追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果，不

存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。我们同意本次追溯调整

财务数据。

六、备查文件

1、第三届董事会第十五次（临时）会议决议；

2、第三届监事会第十五次（临时）会议决议；

3、独立董事关于第三届董事会第十五次（临时）会议相关事项的独立意见。